
ROMANIA     

JUDETUL SĂLAJ 

UAT COMUNA SÂG 

PRIMAR 

 

DISPOZITIA   NR. 27 

din data de 6 februarie 2025 

privind desemnarea persoanei  responsabile cu aplicarea Legii nr. 52/2003 privind transparența 

decizională și a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, precum și 

responsabil de relația cu societatea civila 

 

 Primarul comunei Sâg, judetul Sălaj, 

În baza referatului de specialitate întocmit de secretarul general al comunei Sâg, înregistrat sub nr. 

699/ 06.02.2025; 

 În conformitate cu prevederilor art. 3 , art.  4 și art. 5 din  Legea nr. 544/2001 privind liberul acces 

la informatiile de interes public, cu modificarile si completarile ulterioare  si prevederile  art. 7 alin. (7) din 

Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, republicata, 

 Luând în considerare art. 9, art. 10 și art. 11 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 

544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public, aprobate prin HG nr. 123/2002, 

 Ținând cont de prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificările şi completările ulterioare, 

 In temeiul prevederilor art. 155 alin (1) lit. e), art. 196 alin (1) lit. b) art. 197 și art. 198 din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare, 

DISPUNE 

 Art.1.(1) Începând cu data emiterii prezentei se desemneaza doamna Maxim Nicoleta-Anca, având 

funcția publică de conducere Secretar general al comunei Sâg, responsabilă cu aplicarea Legii nr. 544/2001 

privind liberul acces la informatiile de interes public, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv 

cu aplicarea Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, precum 

și responsabil de relația cu societatea civilă. 

 (2) Accesul la informațiile de intere public care se comunică din oficiu, se va realiza prin : - afișate 

la sediul UAT comuna Sâg ; 

         - postare pe site-ul UAT comuna Sâg : www.primariasig.ro 

         - consultare la sediul instituției. 

 Art.2. Se aprobă procedura operațională privind transmiterea informațiilor de interes public 

conform anexei nr.1 care face parte din prezenta dispoziție. 

 Art.3. La data când prezenta dispoziție produce efecte se abrogă orice alte prevederi contrare în 

acest sens. 

 Art.4.  Cu ducere la îndeplinire și punere în aplicare a prevederilor prezentei dispoziții se 

însărcinează dna Maxim Nicoleta-Anca. 

 Art.5. Împotriva prezentei dispoziții se poate face contestație de către cei interesați în contencios 

administrativ, conform Legii nr. 554/2004, actualizată. 

Art.5. Prezenta dispozitie se comunică, prin grija secretarului general al comunei, persoanelor, 

instituțiilor în drept si afisată pe siteul www primariasig.ro.       

                                            

            Primar,                                                                            Contrasemnează, 

Peștean Nicolae- Sebastian                                                   Secretar General UAT, 

          Maxim Nicoleta-Anca 

 

http://www.primariasig.ro/

